cum illo festinavit nono die intrantis mensis Se-tembris. Tunc ipse Imperator castra metatus est. Lotharii ubi tres Sancti nominatur. Deinde Capuanus pe-tens Romam transierunt. Quid multa? Imperii sui altitudinem & Palatia Imperator ille repe-davit; Apostolicus autem Innocentius Palatium Lateranense auditur legendum, adivit sic par-tem Urbis Innocentius II. partem aliam Ana-ctetus tenebat). In Chronico Magdeburgenſi a Meibomio edito, de Conrado XIV. Archiep. Magdeburgenſi nepote Lotharii Imp. dicitur: Imperator Italiam circumveniundo pertransiens, A-

Discessus Lotharii & Innocentii ex Apulia.

& populi Beneventani clamavit, ut si quis contra personam, & electionem Gregorii Beneventani Electi canonice & rationabiliter opponere vellet, libera fronte opponeret. Sed clementia divina opitulante, & quia Electus ipse vitam suam religiose custodierat, nemo civium contra ejus electionem aliquid objecit. Apostolicus vero hoc aspiciens, gratias Deo egit: ipse de persona Electi testificatus est, quod honeste & religiose existisset: & eidem Electo precepit, ut de peccatis suis confiteretur, & die Dominico adveniente, Spiritu sancto cooperante, consecrationem acciperet. Quid multa? Die adveniente Dominico, Apostolicus in Ecclesiam Episcopii descendit quinta die mensis Septembris, & Electum ipsum consecravit. Cui consecrationi Patriarcha interfuit Aquilejæ, & alii Archiepiscopi, Episcopi, Abbates Teutonicorum, viri religiosi. Hæc de consecratione Archiepiscopi Beneventani. Sexta autem die Septembris, quod petierunt Beneventani, obtinuerunt ab Imperatore, nempe ut Barones omnes circumposset jurarent, relinquere Beneventanos immunes ab omnibus angariis, quas illi imponere consueverant eorum possessionibus, sub earum dominis constitutis. His autem peractis, una simul cum Imperatore Innocentium Papam Romam, versus iter capessisse, idem auctor affirmat. Sed in itinere divertisse Cassinum, Petrus habet in Chronico Cassinensi.

XIII. Quænam tunc inter Innocentium Papam & Imperatorem occasione Cassinensium monachorum gesta fuerint, ex Appendice Petri diaconi ad Cassinense (a) Chronicon videamus. Rainaldus Abbas assertus Cassinensis, qui vocatus venerat ad Imperatorem cum aliquibus ex suis, iustus est ab Innocentio Papa schisma, quod hæctenus sectatus fuerat, abjurare una cum suis, quos secum duxerat. Iustus vero redire ad suos, misit (inquit Petrus) Innocentius Pontifex cum dicto Rainaldo Balduinum presbyterum Cardinalem, præcipiens, ut filium Petri Leonis, Anacleum scilicet pseudopontificem, a Cassinensibus monachis anathematizari faceret; ac Papæ ejusque successoribus obe-

(a) Pet. diacon. Chr. Cas. l. 4. c. 119.

PAGIUS puliam intravit, & ad Barum civitatem devenit, ubi in die Sancto Pentecostes Dominus Apostolicus presente Imperatore Missam cum magna gloria celebravit, & in ipsa Hebdomada in Sabbato quatuor temporum ipso Domino Apostolico præcipiente, in ejus presentia idem Archiepiscopus de Clevo multitudinem maximam ad Sacros Ordines promovit. Sed redeo ad Falconem.

IX. Audiens Rex Rogerius Imperatorem illum viam redeundi arriuisse, exercitum convocato Salernum venit; continuo super Nuceriam veniens, illud sua obtinuit potestate, deinde castra am-

dientiam ab ipsis exigeret. Quod ita factum est. Addit his Petrus, eundem Rainaldum Abbatem accusatum quod Rogerio faveret, ab Imperatore compressum. Cum ipse Imp. (subdit Petrus) omnibus negotiis rite ordinatis ad S. Germani oppidum cum exercitu, Papa quoque comitante, pervenit; ibique Rainaldo tunc sub custodia degente, honorifica processione susceptus est. Et eo quidem die electus Rainaldus ipse in secretario basilicæ S. Salvatoris custoditus est, postmodum vero ad monasterium ubi examinandus erat, sub custodia diligentis remittitur.

Alia (b) die Imperator direxit Hannonem Abbatem cœnobii Lunenburgensis, & Petrum diaconum ad monasterium, per eos Fratres mandans, ne quid incompositum, aut indisciplinatum in habitu, in incessu, seu locutione præferrent. Venturum se ad monasterium cum Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Principibus, Ducibus, religiosisque ex omni Imperio viris: ac si quidem inveniret Rainaldum tanto ordine indignum confestim eum removeret, atque in B. Benedicti sede idoneum præponere omni studio quæreret. Ipse vero coronam Patriatus accepturus, in civitate remansit. Quippe tunc Exaltationis sanctæ Crucis agebatur celebritas, nempe dies decimaquarta erat mensis Septembris. Cum vero illuxisset, Richiza Augusta montem totum pedibus ascendit, Papa in civitate remanente. Lotharius quoque Imperator innumera vallatus exercitu, Cassinum pervenit, atque a Fratribus maximo cum honore susceptus est. Obtulit autem ipso die S. Benedicto Pluviale, optimum aureis listis ornatum, & planetam ejusdem operis; candelabra quoque argentea duo librarum fere tredecim; auri marcham unam, & novemdecim marchas argenti. Richiza autem augusta posuit super altare stolam phrygiam cum manipulo suo, & mitram auro decenter ornata.

XIV. (b) Id. c. 120.

XV. Eo etiam die, dum Imperator in Ecclesia confisteret, Rainaldus Fratres ad Capitulum convocans, ostendere cepit se ab eis electum, ad illorum natum Ab-

batem venens terram Rainulphi Comitis ideest, (ditio- Rogerius nes ad se tamquam Comitum pertinentes, non Rex amif- vero novum suum Apulie Ducatum) obtinuit. sa recup- Inde procedens Capuam furore multo & tempe- rat. rate comprehendit, & eam igne ferroque depopulatur; universa siquidem civitatis illius spolia & divitias partim igne, partimque virtute consumi præcepit; Ecclesias siquidem & eorum ornamenta diripuit; mulieres quoque & Santimoniales in opprobrium conversa sunt, & his taliter evolutis Abellinum & usque ad confinia Beneventi obtinuit. Confestim magister militum Sergius civitatis Neapolitana ad suam con-

battiam dimissurum, nihil opus esse pro hac re fatigari. Et cum hæc & alia multa repeteret: quidam ex laicis Capitulum ingressi, arguere Fratres ceperunt quod Abbatem vellet in tanto discrimine constitutum relinquere. Fratres autem indignatione commoti, illos verberibus affectos Capitulo deturbant, clamantes illum se Abbatem ulterius nolle qui monasterium non monachorum, sed laicorum presidio tenere mallet. Debinc ea die ante Solis occasum Papa Innocentius Nuntio ad monasterium misso, mandat Fratribus per fidem & obedientiam, quam sibi & B. Petro promiserant, ut eidem Electo ulterius non obedirent, illumque ex ipso cœnobio quamprimum deturbare curarent. Observantibus præcepta suam gratiam suam, contemnentibus perpetuum exilium indicens. Mane factio Haimericus diaconus Cardinalis Romanæ Ecclesiæ Cancellarius, & Gerardus Cardinalis sanctæ Crucis, & Abbas Claravallensis ab eodem Papa transmissi sunt, qui Rainaldum ipsum examinarent, & a monasterii cura amoverent.

XVI. Residente itaque Imperatore in Capitulo cum Imperii proceribus, confidente quoque Peregrino Aquilejensi Patriarcha, cum Archiepiscopis, Episcopis, Cardinalibus, Abbatibus: jusserunt Electum introduci, multa contra eum proferentes, rebellem, hostemque Imperii clamantes. Tunc quidam surgens in medium dicere cepit, eum posteaquam cum Henrico Duce convenerat, hostem Pontificis atque Imperatoris claruisse. Contradicente illo, jubet Imperator utramque partem Capitulum egredi, ut cum Patriarcha & Cardinalibus inde consultaret. Tunc Peregrinus Patriarcha, Haimericusque diaconus Cancellarius dixerunt, illum tanto cœnobio præesse non posse multis ex causis: quod scilicet a filio Petri Leonis, Anacleto nempe pseudopapa, subdiaconus ordinatus esset, sacramentum Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS convertitur fidelitatem: deinde Judices Beneventane civitatis cum aliis civibus Regem ipsum adeuntes ad Anaclei fidelitatem & ipsius Regis amorem civitatem submitunt Beneventanam, Innocentii Papa fidelitatem parvipendentes, &c. Ita Falco.

X. Sedando Schismati Duxus Bernar- dus in- cubit. Dux igitur Rainulphus audiens Regem illum ob ejus confusionem Apuliam fuisse ingressum, & ejus desolationem ubique tractare, Barensem populum, & Tranensem, & Trojanum, & Melphensem & mille quingentos milites congregavit affirmans prius velle morti succumbere, quam vitam ducere infelicem, & taliter Dux ille paratus prope Regis exercitum adiit. Interea Abbas de Claravalle (nempe Sanctus Bernardus) vir valde mirabilis & discretus, qui ad Regem illum venerat pro tanti dissidii infestatione sedanda, inter Regem illum & Ducem pacis fœdera alligare conatur; sed pro multis, variisque negotiis, quæ inter eos quærebantur apud Salvatoris Dei potentiam nondum compl-

que Rogerio Regi præbisset; tum quia contra præcepta canonum excommunicati eligere non potuissent: postremo quod contra Ecclesiastica instituta subdiaconum elegissent, proferentes Eugenii Papæ capitulum ita scribentis: Abbates per monasteria tales eligantur & ordinentur, qui sacerdotali, vel levitico honore sint præditi &c. Sed cum Sol jam ad occasum vergens noctem induceret terris, Imperatore jubente solutus conventus est. Cardinales autem cum vidissent haud legitime ista ab Imperatore tractari, quæ Pontificis essent, recesserunt, & ad Innocentium se contulerunt. Pergit Petrus:

Die (a) altera Imperatore residente in capitulo cum Prælati, atque magnatibus, electus Rainaldus in medium surgens, cum vellet objecta diluere, priusquam verba finiret, surgentes Fratres, accusare illum ceperunt, sicut & prius, dicentes electionem ejus seditiose, non canonice fuisse celebratam. Hi autem qui ex parte ejus erant, eos mendacii infimulabant. Sicque coram omnibus variis se verborum contumeliis afficiebant. Imperator his motus surrexit, & manu silentium indicens, multum se mirari dixit, tantam Congregationem adeo inordinate loqui, negotiaque sua tam indiscipline agere. Præcepit itaque rationabiliter negotia sua exequerentur. His dictis recessit, & reliquis considerare jussis, Congregationem ita affari cepit: Electionem Abbatis tanta discordia se plene examinare non posse, nisi amba seorsum partes audirentur. Jussitque ut omnes Archiepiscopi, Episcopi & Abbates, parsque, quæ Electo favebat, januis obseratis conven-

XVII. (a) Pet. diacon. Chr. Cas. l. 4. c. 21.

XVIII. Quod dum factum esset, Hanno Episcopus Basiliensis dixit: Si quid contra Electum habetis, rationabiliter & non tumultuose proferite. Tunc quidam ex eis illum accusare ceperunt, quod electionem suam munere linguæ, manus promissione re-

XVIII. A a a z de-

cuit concordia alligari. Ita Falco pag. 313. qui pag. 317. resumens de more quæ omiserat, ait: Cum præfatus Abbas de Claravalle, vir mirabilis & discretus, de fœdere pacis & Ecclesiæ unitate cum nominato Rege confabularetur, assidue Rex ipse cum Abbate ipso stabiliavit, ut tres Cardinales ex parte Innocentii Papæ, qui ejus interfuissent electioni ad Regem ipsum venissent, & tres ex parte Anaclei, & ordinem electionis utriusque Regi insinuarent. Deinde Rex ipse ordine audito utriusque partis, sanctiorem & justiore eligeret electionem & sic Spiritu S. favente ad pacem perveniret, cum totius sui regni magnitudine firmamentum, quantum in sui arbitrio & scientia contineret. Cognoverat enim, firmiterque crederat totius mundi Christianicolis parti favere Innocentii, & ejus Pontif. venerari. Ipse vero solus cum regni sui latitudine discedebat. Continuo ad Innocentium Papam & Anacleum delegatum est, & cursu rapido Regis positio designatur.

demisset. His ita prosequentibus, Pandulphus Vestiarus exurgens dixit: Sunt quidem multa, quae adversus Electum proferri possunt, sed illud intolerabile, quod a filio Petri Leonis ordinatus est; indignumque valde ducimus, ut in tanta Ecclesia, quae monasteriorum omnium caput ac mater est, Abbas subdiaconus sit, qui nec Missarum solemniter celebrare, nec possit a delictis absolvere. Tunc Anselmus Episcopus: Multa, inquit, adversus Electum proferuntur, sed hoc potissimum ad deponendum illum obicitur, quod teste Domino, (a) fundamentum, quod super arenam collocatur, durare non potest. Unde si placet, sepositis ceteris, hoc unum teneamus. Quod cum placuisset, ceteris Fratribus egredi jussis, Rainaldum cum suis ad se purgandum introduci praecipunt. Et cum diu moras traherent: mandat Imperator bis, qui ad discutiendum convenerant, ut electo suaderent, seipsum in potestate Imperatoris ac Pontificis poneret, ut quidquid illi statuerent, hoc ipse absque dilatione sequeretur. Ad haec ille diu cunctatus, tandem consensit; seque illis libere ex toto permisit. Post haec omnibus ad Imperatorem reversis, Basilienensis Episcopus gesta omnia cunctis per ordinem pandit. Demum Imperatore sciscitante, quid qui Electo favorant, iidem facere vellent, ad omnia paratos Imperator invenit, sicque secundi diei conventus solutus est. Acta sunt haec quarta & quinta feria tertiae hebdomadis mense Septembrio, secundo post festum sanctae Crucis die.

XIX. Post haec mittuntur ab Imperatore, qui Papae Innocentio rei seriem indicent. Qui dum venissent, iratum valde invenerunt, prohibitiveque sunt ad eum ingredi, quia praesente Romano Pontifice, Imperator cum Optimatibus suis Cassinensis Abbatis examinationem facere praesumpserat. Quamobrem Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates, qui assisterant, officio privare minatus est. Reversi autem qui missi fuerant, quae apud Papam invenissent Imperatori nuntiare studuerunt. Imperator

PAGIUS XI. Post primum istum Rogerii Regis, & Sancti Bernardi congressum, processit ille adversus hostem, sed parum feliciter; nam uti narrat Falco pag. 313. & seq. Illico acies Regis presserunt. Rex autem, qui cum aliis aciebus suis armatis inerat, Dei adventu judicio, timore percussus ipse primum terga vertens in fugam conversus est; sicque universa Regis congregatio cursu praecipiti confugit, dimissa omnibus divitiarum apparatus, & tentoriis, auri argentique magnitudine infinita, quorum numerare copia non est humana scientia. Quid multa? Dux ille victor effectus de Regis exercitu comprehendit & occidit, omnemque illam magnitudinem, divitiisque tam ipse quam populus Barenis & Tranenſis, ceterique quos rogaverat, ad propria locupletati detule-

ista Pontifici mandare curavit: Quae gesta erant, simpliciter, neque ad ejus injuriam, sed ad honorem magis facta esse: omnia quippe ex ejus potestate pendere; quidquid ipse decerneret, id omnes pro rato haberent. Atque ideo aliquos a latere suo dirigere, qui retractantes omnia, quod justum esset inde decernerent. Ad hoc igitur, quod sic sacerdotali constantia obstitit Innocentius Imperatori eum redarguens, quod causam Ecclesiasticam, ipso inconsulto, cognoscendam suscepisset, alludere videtur sanctus Bernardus in epistola ad eundem Innocentium Papam, dum pluribus exemplis ejus commendat vigorem sacerdotalem in resistendo & redarguendo Principes saeculi, sic dicens: (b) Quid apud sanctum Benedictum? Numquid regia indignatio prohibere potuit spiritum libertatis accensum atque accinctum adversus carnem & sanguinem? &c. ad hoc inquam alluisse putamus, cum nullus alius fuerit apud S. Benedictum Innocentio cum aliquo Rege congressus. Pergit vero Petrus (c):

His placatus Antistes, Innocentius Papa videlicet, sexta feria quatuor temporum Haemicum Cancellarium, & Gerardum, aliosque Cardinales eandem electionem examinare direxit. Qui dum adventientes eam rem diutius disciterent: convenientes in Refectorium, omnes monasterii Priores convenerunt, dicentes, Rainaldum omnino amovendum esse, quia fuisset ab excommunicatione ordinatus. Post haec sigillatim de persona eligendi Abbatis tractare coeperunt. Ubi cum varias sententias animadvertenter, egressi in claustrum monasterii, convocato Electo ex parte Apostolicae Sedis praecerunt, ut a monasterii cura quiesceret, quia ultra jam Abbas esse non posset. Sicque ad Papam redeuntes, gesta omnia referre studuerunt. Sequenti die rursus ascendentes ad monasterium, in Capitulo resedente: ubi post factum a venerabili Clara-vallense Abbate sermonem, Cardinales auctoritate Apostolica Rainaldo Abbatis offi-

runt. Tria millia, sicut audivimus, hominum in bello mortua sunt. Ibi Sergius Magister militum Neapolitana civitatis mortuus est, &c. (Sergius enim, qui post Imperatoris discessum Rogerii partes amplexus fuerat, pro eo praeliabatur). Rex itaque nominatus taliter cum sequacibus suis confugiens noctis tempore, altera quidem die ad castrum Paludis pervenit, deinde Salernum festinavit; diebus autem non multis evolutis Roscemannus Beneventanus Antistes (qui statim in sedem suam restitutus fuerat) consilio accepto cum iudicibus civitatis & Sapientibus quibusdam ad Regem ipsum consolandum & servitia Civitatis offerenda festinavit. Precatur insuper, ut libertatem possessionum Beneventanorum, quam supradictus Imperator concesserat, populo Beneventano ipse largi-

officium interdixerunt, sicque una cum Imperatore, Pralatis Imperique proceribus surgentes, B. Benedicti Ecclesiam intrant, eundemque Rainaldum Haemicum Cancellarium, & Peregrinum Aquilejensis Patriarcha, & Gerardus Cardinalis evocantes, depositionis in eum tulere sententiam. Sicque illorum jussu, astantibus omnibus, virgam & anulum & Regulam supra corpus sanctissimi Benedicti deposuit. Et Rainaldi quidem hic exitus fuit.

XXI. Post haec (a) in capitulum convenientibus, Gerardus Cardinalis ita loqui orsus est: Nostis amantissimi fratres, quia juxta Regulae praecipitum Abbas jubetur a Fratribus eligi. Sed vos licet vestra obligatio hac potestate privaverit, jamque ad Romanam Ecclesiam hujusmodi electio pertineat: tamen ob unitatis bonum hac vos uti potestate per omnia volumus. Verum nisi praecipitum Sedis Apostolicae injungimus, ut duodecim ex omni Congregatione Fratres eligatis, qui una nobiscum dignum tanto officio eligant. Fratres omnino venientibus, electionemque liberam poscentibus: cum ad eam rem Cardinales selecti non possent, magna utrimque est orta dissensio. Pars enim quae Rainaldo favorat, nunquam ex eo cenobio se Abbatem electuros: Cardinales contra, nunquam ut tanto monasterio aliunde Abbas quaereretur, passuros constiteri. Sed cum pars neutra cederet, plurimis frustra consumptis verbis, Cancellarius iratus ex parte Romanae Ecclesiae interdixit, ne ullam omnino electionem facere auderent. Sicque ad Papam regressi, rei ordinem pandunt. Post haec Imperator e suo latere strenuos viros ad Innocentium dirigens, rogat ut monachis eligendi auctoritas restitueretur. Annuit votis precantis Pontifex, privilegiaque sibi & praecipitum monasterii omnia ad legendum ex monasterio mitti postulat, factumque ita est. Relictis itaque coram Pontifice de Abbate eligendo Caroli Regis praecipitum Benedicti Septimi, Leonisque Noni privilegiis, quibus continebatur, quomodo Henricus Pius Romano Pontifici Benedicto Septimo consecrationem Theobaldi Abbatis Cassinen-

sis, quem ipse Imperator ordinaverat, concessit, & unum in eundo prandium, alterum in redeundo, reliqua Imperio Romano reservavit. Idque ipsum Conradus & Henricus suus filius confirmaverunt. Lecto itidem praecipitum Caroli, ut Abbas in Cassinensi cenobio ille eligatur, quem digniorem Romanoque Imperio fidiorem invenissent: victus rationibus Pontifex, Cassinensis Abbatis electionem Fratribus, ordinationem Lothario Imperatori ejusque successoribus concessit atque firmavit; sibi vero, suisque successoribus Abbatis confirmationem prandiumque in eundo Beneventum, ac redeundo reservavit. Subiicit his Petrus de electione Guibaldi Abbatis ex Abbate monasterii Stabulensis, contentiente Pontifice, precibus imperatoris, id magnopere expositis tandem flexo. Quorum occasione idem Petrus qui aderat, religionem ejusdem Imperatoris commendans, haec digna perpetua memoria (b) narrat:

Jam vero quis tanti Imperatoris clementissimum animum non admiretur? Jadedum ad sedandas dissensiones Fratrum in Capitulo a prima diei hora usque ad vesperam, absque cibo potuque perdurans, dum paci, unitatique consuleret; nempe enim sub Imperii chlamyde caelesti militabat Regi. Nam ut ipse testis sum in expeditione constitutus, summo diluculo Missam pro defunctis, dehinc pro exercitu, tertiam postremo diei Missam audiebat. Demum viduis & orphanis cum Augusta pedes lavans, tergebat crimbis, & osculabatur, cibumque illis ac potum large distribuens, quaestiones & opprestiones ecclesiarum prius relevans, ultimo in loco Imperii ponebat. Quamdiu vero in Cassinensi Claustro remoratus est, ita omnes officinas monasterii, ac si Abbas, vel Decanus, circuibat, scire cupiens quomodo quisque sub B. Benedicti magisterio viveret: factoque mane orans, monasterii ecclesias nudis pedibus circuibat. Et haec agens, nunquam a consortio Episcoporum, & Abbatum avellebatur, & cum sapientibus sermocinatio ejus. Erat profecto caecorum baculus, esurientium cibus, miserorum spes, lugentium consolatio, atque ita in singulis eminebat virtu-

(b) Pet. de. ac. Chr. Cas. l. 4. c. 125. **XXII.** Pictas Lothar. Imp.

PAGIUS XII. Rex igitur precibus eorum acceptis pro totius civitatis amore inveniendi Privilegio facto & signato omnes fidantias & exactiones, quas soliti fuimus persolvere, condonavit. Falco ejus Diploma, & ex eo Ughellus Tom. VIII. Ital. Sacrae refert, ejusque hoc initium est: In nomine Domini Dei Salvatoris aeterni Jesu Christi Dom. Incarnat. anno MCXXXVII. mense Novembri, prima indictionis Ego Rogerius Dei gratia Sicilia & Italia Rex, Christianorum adjutor & Clypeus, Rogerii primi Comitum filius, &c. Hac vero ejus conclusio: Hucus concessantis initium per manus Henrici Ne-

tarii nostri scribi praecipimus, & bulla aurea insigniri anno Regni nostri septimo.

Pergit Falco: Cumque Privilegium hoc coram Beneventanorum actu lectum esset, Deo Sacerdotum omnium praefatoque Regi, & jam dicto prosequi- Antistiti gratias egimus, quia quod avi, & tur Rai- patres nostri videre non potuerunt, libertatis nulpbus. & securitatis donum nobis dignatus est, &c. offerre. Quibus ex verbis apparet, Falconem & socios ad Rogerii & Anacleri partes tandem divertisse. Rainulphus, inquit idem Falco, ex sua victoria commodum capiens civitatem Trojanam sibi subdidit, & Rogerium

XII. Victoriam prosequi- Antistiti gratias egimus, quia quod avi, & tur Rai- patres nostri videre non potuerunt, libertatis nulpbus. & securitatis donum nobis dignatus est, &c. offerre. Quibus ex verbis apparet, Falconem & socios ad Rogerii & Anacleri partes tandem divertisse. Rainulphus, inquit idem Falco, ex sua victoria commodum capiens civitatem Trojanam sibi subdidit, & Rogerium

uitibus, ut omnes perfecte haberet. Sacerdotes honorabat ut patres, pauperes fovebat ut filios, viduas ut matres. Erat orationibus pervigil, lacrymasque creberrimas contriti cordis Deo offerebat; sed hæc hætenus. At de professione ipsius subdit hæc inferius:

XXIII. Igitur ordinato Imperator monasterio, octavo postquam illuc advenerat die, B. Benedicto se ac Fratribus multum commendans, cum jam grandævus esset, ac fere centenarius, dierum suorum finem imminere cognoscens, ad civitatem S. Germani una cum Guibaldo novo Abbate descendit: Abbatemque Papæ commendans, juxta veterem Aquinensem civitatem tentoria fixit. Recensetque cuncta per eundem Imperatorem tunc gesta pro indemnitate rerum monasterii Castinensis: Post hæc Imperator, subdit (a), atque Apostolicus festum sancti martyris Petri Apostoli celebrans, Guibaldum Abbatem cum Fratribus ad prandium convocavit, dicens: Puto quia comedendi, bibendique vobiscum hic mihi erit ultimus dies; idque postea rei probavit eventus. Nam sequenti anno ex hac vita migravit, ut suo loco disturi sumus. Post hæc advenit Imperator cum Innocentio Papa in Urbem, ubi & compositis rebus, inde recessit in Tusciam; reliqua autem de ipso sequenti anno. Abbas autem recens, ubi rediens Rogerius Rex Siciliae universam Campaniam sibi subegit, cunctaque igne ferroque vastans, eidem mortem est comminatus, sponte cedens inde discessit, & in Germaniam ad suos reversus est antiquos monachos Stabulenses, inter quos a pueritia coaluisset. Extant de his litteræ ipsius ad Imperatorem, cum his premeretur angustiis. At de his hætenus. Quæ autem post discessionem Lotharii e Campania, & reditum Innocentii Papæ ad Urbem contigerint, videamus.